CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  RRUUBBIINNÉÉIIAA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camararub@terra.com.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 92/2022

ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO: NEUZA RIBEIRO

REQUERIDO: Executivo Municipal

Pelo presente e na forma regimental REQUEIRO, ouvido o D.

Plenário, seja Oficiado o Exmo. Sr. Prefeito Municipal e a quem

lhe for responsável, no sentido de Fornecer a esta AUGUSTA CASA

DE LEIS informações sobre a possibilidade de  implantar o IPTU

Verde no município.

Considerando que a Constituição Federal de 1988 estabelece, em seu

artigo 225, caput, o direito de todos ao meio ambiente ecologicamente

equilibrado, definido enquanto bem de uso comum do povo e essencial à

sadia qualidade de vida. Determina, ainda, o dever do poder público e

da coletividade de defendê-lo e preservá-lo para as presentes e

futuras gerações. Em linha com esta previsão constitucional, vem a

ideia da implementação de políticas públicas que priorizem o

desenvolvimento sustentável do país. Um exemplo dessas políticas

resta no chamado IPTU verde.

Considerando que o executivo pode encaminhar a Câmara Municipal de

Rubineia Projeto de Lei denominado como IPTU Verde, que institui o

Programa de incentivo e desconto no Imposto Predial e Territorial

Urbano (IPTU), mediante a implantação de medidas de sustentabilidade

ambiental em imóveis residenciais e não-residenciais, que preservem,

protejam e recuperem o meio ambiente.

1- Seria possível a implantação do IPTU Verde no município de

Rubineia, para o ano de 2023?

2- Existem estudos sobre a viabilização de implantação do IPTU

Verde, bem como os critérios que poderiam ser levados em

consideração?

3- Se não, justifique o motivo.

Justificativa: Tais solicitações visam o conhecimento

desta Augusta Casa de Leis, cujos vereadores têm o poder de

fiscalização junto ao município.

Sala das Sessões José Luiz Correia

10 de outubro de 2022.

Neuza Ribeiro

Vereadora